



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 29 октября 2020 г. № 405

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 11 января 2013 г., № 30122012040018, 14 июня 2013 г., № 10062013040188; 7 февраля 2014 г., № 07022014040051, 23 июля 2014 г., № 22072014040339; 27 апреля 2015 г., № 27042015040149, 5 октября 2015 г., № 05102015040293; 15 января 2016 г., № 14012016040001, 15 июня 2016 г., № 15062016040148; 6 марта 2017 г., № 03032017040058, 9 июня 2017 г., № 08062017040170, 28 сентября 2017 г., № 27092017040281, 18 декабря 2017 г., № 15122017040341; 19 марта 2018 г., № 16032018040104, 25 мая 2018 г., № 24052018040207, 12 июля 2018 г., № 11072018040271, 23 июля 2018 г., № 20072018040277, 14 сентября 2018 г., № 13092018040328; 3 апреля 2019 г., № 02042019040079, 3 июня 2019 г., № 01062019040154, 29 июля 2019 г., № 26072019040200, 1 октября 2019 г., № 30092019040247, 8 ноября 2019 г., № 07112019040296; 24 апреля 2020 г., № 24042020040143), следующие изменения:

а) в позиции «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы:

в абзаце первом цифры «129 913 090,664» заменить цифрами «130 363 797,735»;

в абзаце десятом цифры «12 230 212,632» заменить цифрами

«12 518 091,420»;

в абзаце одиннадцатом цифры «11 928 932,500» заменить цифрами «12 091 760,783»;

в абзаце шестнадцатом цифры «15 222 846,409» заменить цифрами «15 227 353,480»;

в абзаце двадцать пятом цифры «1 082 330,763» заменить цифрами «1 085 209,551»;

в абзаце двадцать шестом цифры «1 064 521,613» заменить цифрами «1 066 149,896»;

в абзаце тридцатом цифры «7 231 047,858» заменить цифрами «7 677 247,858»;

в абзаце тридцать девятом цифры «1 404 476,800» заменить цифрами «1 689 476,800»;

в абзаце сороковом цифры «637 801,200» заменить цифрами «799 001,200»;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в абзаце первом цифры «58 429 192,303» заменить цифрами «58 425 422,746»;

в абзаце девятом цифры «5 388 235,625» заменить цифрами «5 384 466,068»;

в абзаце шестнадцатом цифры «7 977 837,208» заменить цифрами «7 974 067,651»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «791 254,446» заменить цифрами «787 484,889»;

в) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в абзаце первом цифры «28 077 354,816» заменить цифрами «28 528 061,887»;

в абзаце десятом цифры «3 151 986,247» заменить цифрами «3 439 865,035»;

в абзаце одиннадцатом цифры «2 356 363,105» заменить цифрами «2 519 191,388»;

в абзаце шестнадцатом цифры «707 614,353» заменить цифрами «712 121,424»;

в абзаце двадцать пятом цифры «48 664,500» заменить цифрами «51 543,288»;

в абзаце двадцать шестом цифры «30 766,000» заменить цифрами «32 394,283»;

в абзаце тридцатом цифры «1 854 820,504» заменить цифрами «2 301 020,504»;

в абзаце тридцать девятом цифры «840 786,000» заменить цифрами «1 125 786,000»;

в абзаце сороковом цифры «0,0» заменить цифрами «161 200,000»;

г) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в абзаце первом цифры «488 447,836» заменить цифрами «482 688,436»;

в абзаце девятом цифры «76 623,363» заменить цифрами «70 863,963»;

в абзаце шестнадцатом цифры «358 860,536» заменить цифрами «353 101,136»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «50 487,663» заменить цифрами «44 728,263»;

д) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в абзаце первом цифры «2 362 648,756» заменить цифрами «2 372 177,713»;

в абзаце девятом цифры «248 404,703» заменить цифрами «257 933,660»;

в абзаце шестнадцатом цифры «866 340,889» заменить цифрами «875 869,846»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «92 144,903» заменить цифрами «101 673,860»;

е) в приложении № 4 к Государственной программе:

позицию «Основное мероприятие 4.1 «Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров» дополнить строкой десятой следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
«			832	0901	01401R3230	414	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000»;

в продолжении таблицы:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы»:

в графе 16 строки первой цифры «2 486 807,563» заменить цифрами «2 774 686,351»;

в графе 16 строки четвертой цифры «858 684,500» заменить цифрами «1 146 563,288»;

в графе 17 строки первой цифры «1 702 322,813» заменить цифрами «1 865 151,096»;

в графе 17 строки четвертой цифры «0,000» заменить цифрами «162 828,283»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 15 строки первой цифры «1 209 643,046» заменить цифрами «1 205 873,489»;

в графе 15 строки второй цифры «1 209 643,046» заменить цифрами «1 205 873,489»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2 «Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С»:

в графе 15 строки первой цифры «35 367,400» заменить цифрами «41 126,800»;

в графе 15 строки седьмой цифры «24 604,000» заменить цифрами «30 363,400»;

в позиции «Основное мероприятие «Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями в Республике Марий Эл»:

в графе 15 строки первой цифры «297 175,136» заменить цифрами «287 646,179»;

в графе 15 строки третьей цифры «12 236,000» заменить цифрами «2 707,043»;

в позиции «Подпрограмма 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в графе 16 строки первой цифры «889 450,500» заменить цифрами «1 177 329,288»;

в графе 16 строки третьей цифры «858 684,500» заменить цифрами «1 146 563,288»;

в графе 17 строки первой цифры «30 766,00» заменить цифрами «193 594,283»;

в графе 17 строки третьей цифры «0,000» заменить цифрами «162 828,283»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1 «Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров»:

в графе 16 строки первой цифры «858 684,500» заменить цифрами «1 146 563,288»;

в графе 17 строки первой цифры «0,000» заменить цифрами «162 828,283»;

дополнить строкой десятой следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	15	16	17	18	19	20
« 832 0901 01401R3230 414 0,000 287 878,788 162 828,283 0,000 0,000 0,000»;												

в позиции «Подпрограмма 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в графе 15 строки первой цифры «76 623,363» заменить цифрами «70 863,963»;

в графе 15 строки второй цифры «76 623,363» заменить цифрами «70 863,963»;

в позиции «Основное мероприятие 6.1 «Оказание паллиативной помощи взрослым»:

в графе 15 строки первой цифры «68 385,263» заменить цифрами «62 625,863»;

в графе 15 строки пятой цифры «45 024,275» заменить цифрами «39 264,875»;

в позиции «Подпрограмма 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в графе 15 строки первой цифры «248 404,703» заменить цифрами «257 933,660»;

в графе 15 строки второй цифры «248 404,703» заменить цифрами «257 933,660»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2 «Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно»:

в графе 15 строки первой цифры «85 253,000» заменить цифрами «94 781,957»;

в графе 15 строки седьмой цифры «1 606,000» заменить цифрами «2 457,250»;

в графе 15 строки восьмой цифры «32 168,000» заменить цифрами «40 845,707»;

ж) в приложении № 5 к Государственной программе:

в позиции «Подпрограмма 2. «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 11 строки первой цифры «5 388 235,625» заменить цифрами «5 384 466,068»;

в графе 11 строки третьей цифры «791 254,446» заменить цифрами «787 484,889»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2. «Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С»:

в графе 11 строки первой цифры «71 854,026» заменить цифрами «77 613,426»;

в графе 11 строки третьей цифры «29 546,800» заменить цифрами «35 306,200»;

в позиции «Основное мероприятие «Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями в Республике Марий Эл»:

в графе 11 строки первой цифры «1 344 534,836» заменить цифрами «1 335 005,879»;

в графе 11 строки третьей цифры «40 647,936» заменить цифрами «31 118,979»;

в позиции «Подпрограмма 6. «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в графе 11 строки первой цифры «76 623,363» заменить цифрами «70 863,963»;

в графе 11 строки третьей цифры «50 487,663» заменить цифрами «44 728,263»;

в позиции «Основное мероприятие 6.1. «Оказание паллиативной помощи взрослым»:

в графе 11 строки первой цифры «68 385,263» заменить цифрами «62 625,863»;

в графе 11 строки третьей цифры «45 531,016» заменить цифрами «39 771,616»;

в позиции «Подпрограмма 8. «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в графе 11 строки первой цифры «248 404,703» заменить цифрами «257 933,660»;

в графе 11 строки третьей цифры «92 144,903» заменить цифрами «101 673,860»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2. «Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно»:

в графе 11 строки первой цифры «85 253,000» заменить цифрами «94 781,957»;

в графе 11 строки третьей цифры «85 253,000» заменить цифрами «94 781,957»;

в продолжении таблицы:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы»:

в графе 12 строки первой цифры «12 230 212,632» заменить цифрами «12 518 091,420»;

в графе 12 строки второй цифры «1 404 476,800» заменить цифрами «1 689 476,800»;

в графе 12 строки третьей цифры «1 082 330,763» заменить цифрами «1 085 209,551»;

в графе 13 строки первой цифры «11 928 932,500» заменить цифрами «12 091 760,783»;

в графе 13 строки второй цифры «637 801,200» заменить цифрами «799 001,200»;

в графе 13 строки третьей цифры «1 064 521,613» заменить

цифрами «1 066 149,896»;

в позиции «Подпрограмма 4. «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в графе 12 строки первой цифры «3 151 986,247» заменить цифрами «3 439 865,035»;

в графе 12 строки второй цифры «840 786,000» заменить цифрами «1 125 786,000»;

в графе 12 строки третьей цифры «48 664,500» заменить цифрами «51 543,288»;

в графе 13 строки первой цифры «2 356 363,105» заменить цифрами «2 519 191,388»;

в графе 13 строки второй цифры «0,000» заменить цифрами «161 200,000»;

в графе 13 строки третьей цифры «30 766,000» заменить цифрами «32 394,283»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1. «Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров»:

в графе 12 строки первой цифры «1 280 270,237» заменить цифрами «1 568 149,025»;

в графе 12 строки второй цифры «840 786,000» заменить цифрами «1 125 786,000»;

в графе 12 строки третьей цифры «17 898,500» заменить цифрами «20 777,288»;

в графе 13 строки первой цифры «441 913,982» заменить цифрами «604 742,256»;

в графе 13 строки второй цифры «0,000» заменить цифрами «161 200,000»;

в графе 13 строки третьей цифры «0,000» заменить цифрами «1 628,283»;

з) в приложении № 6 к Государственной программе:

в позиции «В целом по Государственной программе»:

в графе 12 цифры «2 486 807,563» заменить цифрами «2 774 686,351»;

в графе 13 цифры «1 702 322,813» заменить цифрами «1 865 151,096»;

в графе 11 позиции «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» цифры «1 209 643,046» заменить цифрами «1 205 873,489»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 2.2. Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека,

гепатитами В и С» цифры «35 367,400» заменить цифрами «41 126,800»;
 в графе 11 строки второй позиции «Мероприятие 2.2.1. Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Марий Эл» цифры «24 604,000» заменить цифрами «30 363,400»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие «Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями в Республике Марий Эл» цифры «297 175,136» заменить цифрами «287 646,179»;

в графе 11 позиции «Мероприятие «Подготовка помещения для установки оборудования» цифры «12 236,000» заменить цифрами «2 707,043»;

в позиции «Подпрограмма 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в графе 12 цифры «889 450,500» заменить цифрами «1 177 329,288»;

в графе 13 цифры «30 766,000» заменить цифрами «193 594,283»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1. Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров»:

в графе 12 цифры «858 684,500» заменить цифрами «1 146 563,288»;

в графе 13 цифры «0,000» заменить цифрами «162 828,283»;

дополнить позицией 4.1.2 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«Мероприятие 4.1.2 Минстрой Строительство и ЖКХ здания родильного Республи- отделения ки государственного Марий Эл бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница» (1-й и 2-й пусковые комплексы) (в рамках индивидуальной программы социально- экономического развития Республики Марий Эл на 2020 - 2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2020 г № 927-р)	2021	2022		укрепле- ние матери- ально- техни- ческой базы меди- цинской органи- зации	832	0901	01401R3230	414	0,000	0,000	287 878,788	162 828,283»;

в графе 1 позиции «Мероприятие 4.1.2. Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся

в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» цифры «4.1.2.» заменить цифрами «4.1.3.»;

в графе 11 позиции «Подпрограмма 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям» цифры «76 623,363» заменить цифрами «70 863,963»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 6.1. Оказание паллиативной помощи взрослым» цифры «68 385,263» заменить цифрами «62 625,863»;

в графе 11 строки первой позиции «Мероприятие 6.1.1. Обеспечение деятельности отделений паллиативной помощи» цифры «45 024,275» заменить цифрами «39 264,875»;

в графе 11 позиции «Подпрограмма 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» цифры «248 404,703» заменить цифрами «257 933,660»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 8.2. Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно» цифры «85 253,000» заменить цифрами «94 781,957»;

в графе 11 строки первой позиции «Мероприятие 8.2.2. Приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов» цифры «32 168,000» заменить цифрами «40 845,707»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 8.2.4. Оплата услуг за хранение, доставку и выдачу лекарственных средств и изделий медицинского назначения» цифры «1 606,000» заменить цифрами «2 457,250»;

и) в приложении № 7 к Государственной программе:

позицию 97 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
«97	Строительство здания родильного отделения государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница» (1-й и 2-й пусковые комплексы)	5 419,57 кв м	2016 - 2022 годы	389 013,680	республиканский бюджет Республики Марий Эл	8 096,971	0,00	0,00	0,00	10,00	449,90	180,00	2 950,00	0,00
					федеральный бюджет	446 200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00»,

позицию 98 исключить;

позиции 99 - 108 считать соответственно позициями 98 - 107;

в графе 7 позиции «Всего» цифры «4 054 991,776» заменить цифрами «4 505 698,847»;

в продолжении таблицы:

позицию 97 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	16	17	18	19	20
«97,	Строительство здания родильного отделения государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница» (1-й и 2-й пусковые комплексы)	5 419,57	2016 - 2022	389 013,680	республиканский бюджет Республики Марий Эл	2 878,788	1 628,283	0,00	0,00	0,00
		кв м	годы		федеральный бюджет	285 000,000	161 200,00	0,00	0,00	0,00»;

позицию 98 исключить;

позиции 99 - 108 считать соответственно позициями 98 - 107;

в позиции «Всего»:

в графе 16 цифры «858 684,500» заменить цифрами «1 146 563,288»;

в графе 17 цифры «0,000» заменить цифрами «162 828,283».

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



А.Евстифеев